
Použitá literatura a prameny

Literatura
ADÁMEK, Karel Václav: Lid na Hlinecku. Praha 1900.
ADÁMEK, Karel Václav: Sborník okresu hlineckého. Hlinsko 1897. 
ADÁMEK, Karel Václav: Zprávy Musea okresu hlineckého, 1, 
1908; 2, 1908; 3, 1908; 4, 1917; 5, 1917.
ADÁMEK, Karel Václav: Záklopy - křestními listy našich staveb 

lidových. Český lid, 3, 1984.
ANDRLE, Karel - CHALUPNIK, Josef - ŠÁDEK, František: 
Z roboty ducha к svobodě. Krouna 1931.
BALÁŠ, Emanuel: Vznik a vývoj polygonálních stodol. Českomo
ravská etnografie, 9, 1961.
BĚLÍK, Vratislav: Sípáci. Vlastivědný sborník Vysočiny, 1, odd. 
společenských věd.
BROŽ, Josef: Zvoničky na českomoravském Horáčku. Český lid, 9, 
1900.
BÁLEK, Vlastimil: Krajem stříbrných řek. Chrudim 1969. 
CAPOUŠEK, Jaroslav: Vodotechnické stavby na řece Chrudirhce ve 
staré Chrudimi. Rkp. 1977.
CINKÁN, Zdeněk: O době slávy uhlířů. Budovatel 1972.
ČEPEK, Josef - POSPÍŠIL, Bohuslav: Špejchárky. Podoubraví, 
7, 1930-1931.
DOSTÁL, Petr - ŠKABRADA, Jiří - ZAHRADNÍK, Pavel: 
Vysočina - stavebně historický průzkum. SÚRPMO Praha 1984. 
FLORIÁN, Čeněk: Papírna ve Svídnici u Chrudimě. Chrudim 1940. 
FLORIÁN, Čeněk: Z letopisů obce Orle. Chrudim 1935.
FROLEC, Václav: Lidová architektura na Moravě a Slezsku, 
Brno 1974.
FROLEC, Václav - VAŔEKA, Josef : Lidová architektura (encyklo
pedie). Praha 1983.
FRAJDL, Jiří - KMONÍČEK, Josef: 200 let bojů za lepší zítřek na 
Chrudimsku. Hradec Králové 1975.
HAMERSKÝ, Zdeněk: Místopis Prosečska. Rkp. b. r.
HANUŠ, Josef - ROSÜLEK, František: Lidopis. Pardubicko, 
Holicko, Přeloučsko, 2. Pardubice 1905, sborník.
HONC, Jaroslav: Cena půdy a výnos velkostatku Lanškrouna v letech 
1420 až 1622. Sborník prací východočeských archívů, 3. Zámrsk 
1975.
HORÁČEK, František - ŠTĚPÁN, Luděk: Atlas vodních děl Chru
dimská. Rkp. 1980.
CHALUPNÍK, Josef : Kronika rychnovská. Rkp. 1916-1933. 
Chrudimsko a Nasavrcko, 3, Chrudim 1912.
Chrudimsko a Nasavrcko, 4, Chrudim 1926.
KAPUSTA, Jan: Sklářství na Horáčku. Polička 1971.
KOPISTA, Čeněk: Místopis spojených obcí Úhřetic a Vejvanovic. 
Chrudim 1910.
KOVÁŘŮ, Věra - MARKOVÁ, Zdeňka: Památky lidového stavi
telství v okrese Žďár nad Sázavou. Praha 1982.
KREPS, Miloš: Železářství na Žcfársku. Brno 1970.
MÁLEK, Ladislav: Sklárny v Železných horách. Rkp. 1980.
MENCL, Václav: Lidová architektura v Československu. Praha 1980. 
NOVÁKOVÁ, Teréza: Východočeské lomenice. Národopisný sbor
ník českoslovanský, 10, 1904.
NOVÁKOVÁ, Teréza: O lomenicích statků, chalup a baráků na 
Litomyšlsku a nápisech a ozdobách na nich. Český lid, 5, 1896.

PETRTÝL, Josef: Lidové umění na Chrudimsku. Chrudimsko a Na
savrcko, 3, Chrudim 1912.
PRINC, Milan: Dávná kultura promlouvá. Budovatel 1973. 
SADOVSKÝ, František - ŘÁDEK, Otto - PETRÁŠ, Jiří: Svratka. 
Praha 1975.
SMLSAL, Josef: Monografie obce Sobětuch. Rkp. 1980.
SMUTNÝ, Bohumír: Plátenictví na území Hradeckého a Chrudim
ského kraje podle zpráv komise komerčního konsesu z r. 1754. Lnář- 
ský -průmysl, 3. Trutnov 1983.
SOLLIL, František: Cestou života. Budovatel 1972. Upravil Stanislav 
Kuboušek.
STAŇKOVÁ, Jitka: Bělidla na Žďársku koncem 19. století. Český lid, 
46, 1959.
SVATOŇ, František: Obytné a hospodářské stavby na Pardubicku. 
Doklady z let 1689-1730. UEF ČSAV, rkp. 351 - a.
SVOBODA, Josef František: Českomoravské Horácko slovem i obra
zem I. Horácká osada. Nové Město na Moravě 1928.
SVOBODA, Otakar: Lidové umění na Nasavrcku. Chrudimsko 
a Nasavrcko, 3. Chrudim 1912.
SVOBODOVÁ, Vlasta: Lidová a manufakturní textilní výroba 
s přihlédnutím к vývoji na Moravě. Trutnov 1983.
ŠOLTA, Antonín: Lomenice na Chrudimsku. Chrudim 1894. 
ŠPIČKOVÍ, Al. a L. : Olejnictví na Českomoravské vysočině. Věstník 
Zemědělského muzea, 12, 1939.
ŠTĚPÁN, Luděk: Technické památky s vodním pohonem v Souboru 
lidových staveb a řemesel Vysočina. Památky a příroda, 2, 1985. 
ŠTĚPÁN, Luděk: Zdobné prvky vodních mlýnů. Umění a řemesla, 3,
1985.
ŠTĚPÁN, Luděk: Doplňková zařízení vodních mlýnů na Chrudimsku. 
Národopisné aktuality, 2, 1986.
ŠTĚPÁNEK, Ladislav: К problematice polygonálních stodol. Česko
moravská etnografie, 9, 1961.
ŠTĚPÁNOVÁ, Jana: Bydlení venkovské chudiny a dělnictva na 
Chrudimsku a Hlinecku. Gymnázium Josefa Ressela v Chrudimi,
1986, SOČ.
TEPLÝ, František: Licibořice a okolí. Chrudim 1938.
VAJDIŠ, Jaroslav: Státní památková rezervace Krátká. Studie 
SÚRPMO Praha pro OK ONV Žďár nad Sázavou.
VAŘEKA, Josef: Výsledky etnografického studia větrných mlýnů 
v Československu. Český lid, 62, 1975.
VAŘEKA, Josef: Lidová architektura, interiér a domové zvyky Čech 
v epoše národního obrození. Český lid, 68, 1981.
VODIČKA, Jindřich: Vápence v oblasti Železných hor. Acta Musei 
Reginaehradensis. Hradec Králové 1985.
ZÍBRT, Čeněk: Lidové umění na nasavrcku a Hlinecku. Český lid, 
18, 1909.

Archivní prameny - fondy
SÚA Praha: Tereziánský katastr český. Domini kal.
SOA Zámrsk: Spojený Vs Rychmburk, Chroustovice, Košumberk, 

Mapy a plány.
Vs Nasavrky, Pozemkové knihy.
Vs Svobodné Hamry - Dřevíkov, Pozemkové knihy.
Vs Heřmanův Městec, Pozemkové knihy.



OA Chrudim: Okresní úřad Chrudim, Stavební a požární záležitosti. 
Sdružený inventář obcí 1, 2, 3.
Mapy stabilního katastru (1838-1839).
Zaječice, Kniha pokladny obecních chudých.

OA Ústí nad Orlicí: Okresní úřad Vysoké Mýto, Vodní knihy. 
Archiv ONV Chrudim, odbor VLHZ: Vodní knihy a vložky do vod. 

knih.
Archiv ONV Havlíčkův Brod, odbor VLHZ: Vodní knihy.

Edice pramenů
BURDOVÁ, Pavla a kol. : Tereziánský katastr český. Dominikal, 
Praha 1970.

Sbírkové fondy
Okresní muzeum Chrudim: Expozice Nejstarší minulost Chrudimská 

do r. 1526.
Kolorované kresby lomenie A. Soky z r. 1894.

Okresní muzeum Vysoké Mýto: Fotodokumentace V. Votrubce z let 
1892 až 1894.

Městské muzeum Hlinsko: Kresby Karla Beneše z let 1899 až 1939.
Akvarely Bohumila Vacka z r. 1973.

Městské muzeum Chrast u Chrudimě: Náčrtník Jana Venuta z let 
1790 až 1810 (kopie).

Městské muzeum Skuteč: Fotodokumentace a kresby Josefa Doležálka.
Fotodokumentace Rudolfa Kudláčka.

Soubor lidových staveb a řemesel Vysočina: Expozice lidového stavitel
ství a lidových technik.


